S-a ajuns astfel ca, împotriva textului celui dintîi argumentum,
în care se spune: 't'O 8piiµot 't'WV 6otuµoc<r't'&v, 8 xoct 1)8'1) yey-l]potxc:)c:; ă :Ecrpnx).-Yjc:;
hol '1J<rev şi în ciuda celui de-al doilea argument, în care se dă ca dată a reprezentării
Ol. 94,3 (=a. 401 î.e.n.) să se susţină că ea nu numai că face aluzie la unele împre
jurări politice, ci este pe de-a-ntregul politică 25• Lupta dintre atenieni şi tebani, profe
ţită în această dramă, ar fi războiul peloponesiac şi drama ar fi fost concepută la
începutul acestuia, după invazia tebanilor la